- Felinus (Aretius), voyez Bucer (Martin).
- Ferdinand, roi de Bohême, II, 183, III, 185 n.
- Feret, III, 225 n.
- Ferret (Guillaume), III, 237 n.
- FÈVRE D'ÉTAPLES (Jacques Ley, N° 1, 3, 4, 20, 23, 25, 30, 49, 69, 79, 85, 98, 103, 202. — I, 3 et n., 9 et n., 10 et n., 11 n., 16 n., 18, 19 n., 20 n., 23 et n., 21 et n., 25, 26, 27 et n., 29, 31, 32 et n., 33 n., 11, 12 n., 13 n., 15 et n., 16, 19 et n., 50 et n., 51 n., 53 n., 57, 58 n., 59 n., 62, 61, 66 n., 70 n., 71 et n., 72, 74 n., 78 n., 79 n., 85 n., 92 n., 95 n., 96 n., 99 n., 105 et n., 110 n., 111 n., 132 n., 110 n., 157 n., 158 n., 160 n., 178 n., 179 n., 180, 181 et n., 181, 189, 205, 206, 207 n., 208 n., 209 et n., 220 n., 221 n., 226 n., 227, 228, 232 et n., 235, 239 n., 240 n., 242, 271 n., 273, 277 n., 278, 280 n., 282, 291, 293, 306 et n., 310, 315, 352, 353 n., 368 n., 401 et n., 402 et n., 403 n., 401 et n., 406 et n., 408, 409 n., 410 et n., 411 n., 415 et n., 418 n., 419 et n., 421 n., 425, 431 n., 436 et n., 437, 440 et n., 447, 449 n., 450, 461, 463, 465 n., 481, 482, 481, II, 16 et n., 17 n., 37 n., 39 n., 43 n., 120 et n., 122 n., 132 et n., 160 et n., 191, 196 et n., 249, 250 et n., 251 et n., 264 n., 372 n., 386 et n., 387 et n., 388 et n., 433, 481, III, 73, 201 n., 211 n., 295 n., 349 n., 399 n., 400 n., 411.
- Fèvre (Jacques le), voy. Jacobus, sculptor.
- Fichel (Jacques), III, 70 n., 71 n.
- Finé (Oronce), I, 37 n., 180 et n.
- Fisher (Jean), I, 30 n., 60 n., 207 et n., 288, 370 et n.
- Flaccien (Baron de), III, 358 n.
- Fleurance (Henri-Robert 8^e de), I, 459 n.
- Fleurance (Robert 8^e de), I, 459 n.
- Foceens (Petrus), I, 20 n.
- Fonteins, voyez Brunner (Fridolin).
- Fontus (Baltholomeus), III, 37 n.
- Forestey (Claude), III, 422.
- Foret (Guillaume), III, 417.
- Forge (Étienne de la), III, 166 et n., 167 n., 168 n., 267 n.
- Fortis (Johannes), I, 40 n.
- Fosses (Claude des), III, 273 n.
- Four (Claude du), III, 214 n.
- Franberge (Claude), III, 401 et n.
- Frane (Domine), voy. Farel (Guillaume).
- Frane (Dominique), II, 424.
- France (Ambassadeur de), voyez Margis (Laurent) et Dangerant.
- FRANÇOIS ? (Un), N° 268, 269.
- FRANÇOIS 1^{er}, roi de France, N° 165, 133, 140, 192, 512. — I, 27, 28 n., 31 n., 35 et n., 37 et n., 41, 43 n., 57, 64, 65 n., 66 n., 78, 84, 85 et n., 89 et n., 105 n., 106, 113 n., 132, 145 n., 158 n., 180, 182 et n., 183 et n., 190, 192 et n., 199 et n., 201, 209, 221 n., 225 n., 257, 296, 314 et n., 350, 351, 353 n., 367, 390, 401 n., 402 n., 403, 420, 421 n., 422, 425 et n., 426 et n., 427, 432, 435, 444 et n., 445 n., 446 et n., 447, 478, II, 1, 16 n., 17, 36, 37, 40 et n., 110, 153, 157 n., 168, 169 et n., 179, 190, 191, 199, 242, 248, 249, 271, 388, 461 et n., III, 52 et n., 54, 55, 56 et n., 60 et n., 73, 74 et n., 75, 82 et n., 83 n., 89 n., 93, 94 n., 101 et n., 102 et n., 109 et n., 110, 111, 130 et n., 131 n., 142, 143 et n., 145, 146 et n., 147 et n., 160 et n., 168 et n., 170 n., 174, 176 n., 181 n., 182, 184, 185 et n., 192 et n., 199 n., 206 n., 220, 221 et n., 237, 238 n., 250 et n., 251 n., 253 n., 267, 268 et n., 269 et n., 270 et n., 272 et n., 273 et n., 274, 282 et n., 285 et n., 288, 304 n., 306 et n., 307 et n., 308 et n., 309 et n., 310 et n., 311, 312 n., 322 et n., 328 n., 330 n., 332 n., 336 et n., 341 et n., 342 n., 343 n., 345 n., 357 n., 358 et n., 359, 360 et n., 361, 363 et n., 364 et n., 365 et n., 367, 380 n., 381 et n., 386 et n., 388 et n., 389 et n., 399, 398 n., 421.
- François, le dauphin, I, 315 et n., II, 194, 196 et n., III, 55 et n.
- Frank (Henri), I, 376 et n., 388.
- Frédéric, électeur de Saxe, I, 112, 144, 115, 132, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 146 et n., 147, 148, 171, 344, 347, 348, 349, 350.
- Frédéric, prince de Bade, I, 13.
- Fregose (Frédéric), I, 399 et n., 409.
- FRÈRES (Henri des), II, 246 et n.
- FRÈRES de Bohême et Moravie, N° 420, — III, 65 n.
- FRIEDRICH (Le Conseil de), N° 288, 294, 371, 406, 408, 425, 442, 449, — II, 10, 115 n., 232 et n., 235, 256, 296 n., 349 et n., 350, 354 n., 354, 362,

361, 365 et n., 369, 380 et n., 381 et n., 389, 390, 399, 400, 421 et n., 422, 423 et n., 430 n., 432 n., 439 n., 445 n., 447, 448 n., III, 17, 21 n., 36 n., 71 n., 76 n., 89, 91, 258, 259 et n., 261, 262 et n., 264, 277, 278 et n., 368 n., 385 et n., 407, 408 n.

Fribourg (Les députés de), II, 366, 370 et n., 391 n., 399 n., 444 et n., 488, III, 17 n., 19 n., 49 n., 91 et n., 139 et n., 140 et n., 141 n., 172, 277, 278.

Fribourg (Le Secrétaire de) voyez Krumenstoll.

Fricker (Jerome), III, 239 n.

Friess (Jean), III, 239 n.

Frída Valle ou Frídavallis (Hugo a), I, 111 et n., 140.

Frigins (Felix), I, 11.

Frisius (Laurentius), II, 280 et n.

Froben (Jean), I, 33, 43 n., 44 n., 47 n., 211 et n., 237.

Froben (Jerôme), I, 250 n.

Froment (Antoine), I, 158 n., II, 132 n., 251 n., 261 n., 270 n., 307 n., 330, 362 n., 365 n., 379 n., 390 n., 395 et n., 405 et n., 450 n., 453, 461 n., 177 n., III, 16 n., 18 n., 30 n., 31 n., 32 n., 39 n., 47 n., 50 n., 112 n., 121, 122 n., 124 n., 192 n., 217 n., 280 et n., 287 n., 289 et n., 295 n., 296 n., 298 n., III, 122, 123.

Froschoyer (Christophe), III, 240 et n.

Fumulus, voyez Rouchlin (Jean).

Furbin (Guy), III, 121 et n., 122 et n., 125, 131 et n., 132 n., 133 et n., 135 et n., 136 n., 137 n., 139 et n., 150, 151 et n., 211, 293 n., 294, 295 n., 296, 297, 298 n., 396 et n., 397 et n., 410 et n.

Furstemberg (Guillaume, comte de), II, 211 et n., III, 102 n., 388 et n., 389 et n.

Fusier (Péronette), III, 138 n.

Fusius, voyez Frisius.

G

Gaudet (Pierre), III, 303 et n.

Gaudet (La veuve de Pierre), III, 311.

GAYLING (Jean), N° 127. — I, 266 et n., 301, 305 n., 306, 307 n., 308 et n., 309 et n., III, 292 n.

Gayo ou Géo, voyez Jajod.

Geisshaussler (Oswald), voyez Myconius.

Geneve (Aymon de), voyez Lullin (Aymon de).

Geneve (Les Chanoines de), III, 152 et n., 177 et n., 213 et n., 215 n.

Geneve (Claude de), II, 461 n., III, 70, 71 n.

GENÈVE (Le Conseil de), N° 107, 181, 502, 513, 517, 522, 536, 4169, 488. — II, 121 et n., 123 n., 424 et n., 425 n., 427 et n., 146, III, 15, 16, 27 n., 28 n., 29 n., 31, 31 n., 35 n., 38, 40 n., 41 n., 47 n., 69, 70 n., 86 et n., 87 et n., 88 n., 91, 92 n., 98 n., 113 n., 114 n., 119, 121 n., 122 n., 126, 124 n., 131, 132 n., 133 et n., 134 et n., 136 n., 138 et n., 139 n., 140, 144 n., 142, 144 n., 149 n., 151, 155 et n., 156 n., 177, 193, 209 n., 211 n., 215 n., 222, 223 et n., 230 n., 287 n., 294 n., 303 n., 313, 316 et n., 317 n., 334 n., 339, 354 n., 368, 371 n., 375, 379 n., 382 et n., 383 et n., 384 n., 388 et n., 389 n., 390, 391 n., 392, 395 n., 397 n., 421.

GENÈVE (Les députés de), N° 382. — II, 122 et n., III, 16 n., 18 n., 35 n., 39 n., 371 n., 407 et n.

GENÈVE (Les Évangéliques de), N° 419, 416, 480. — II, 10 et n., 364, 425 et n., 427, 435 et n., 436 n., 437 n., 438 n., 440 n., 459 n., 461 et n., III, 29 et n., 31, 32 n., 38, 39 et n., 43, 50 et n., 98 et n., 124 n., 124 n., 135, 137 n., 141 n., 148 n., 149 n., 150 et n., 153, 154 et n., 156, 165, 194, 209, 214, 212, 217 n., 230 et n., 233, 247 et n., 302 et n., 316, 317.

GENÈVE (L'Évêque de), N° 128, 439, 447, 473, 391^a. — I, 73 n., III, 49, 69, 70 n., 72 n., 86 n., 87 n., 88 n., 112 et n., 135 et n., 136 n., 137 et n., 140 n., 150 et n., 193 et n., 194 et n., 209, 242 n., 243, 244 n., 256 n., 295 n., 302 n., 304 n., 316 et n., 368 n., 408 et n., 411 et n., 412 et n.

Geneve (Le grand-vicaire de), III, 49 et n., 122 n., 132 n., 134 n., 135 n., 136 n., 214 et n.

- Genève (Jean de), III, 317 n.
 Genève (Le prévôt de), III, 349.
 Genève (Le vidonnie de), III, 191 et n.
 Genevois (La comtesse de), III, 389 n.
 Georges, I, 342 et n., 344, 381.
 Gerbel (Guillaume), II, 415 n.
 Gerber (Nicolas), I, 170 et n.
 GESSNER (Conrad), N° 188. — III, 235 n., 245 n.
 Gex (Jean de), III, 317 n.
 Geyerfelek (Thomas), I, 99 n., 329 n., 370 et n., II, 115 n.
 Gilbert (Jean-Matthieu), I, 287 et n.
 Gigniliat (Jean), I, 199 et n.
 Gingsins (Anne de), voyez Genève (Le grand-vicaire de).
 Giron (Pierre), II, 7 n., 63, 199, 203, 204 et n., 207, 209, 210, 211 n., 229, 236, 238, 239, 309, 352. III, 12, 28 n., 54 n., 187, 209 n., 368 et n., 376 n.
 GLANTINIS (Claude de), N° 325, 348. — II, 251 n., 252 n., 272, 285 et n., 307 n., 310 et n., 351, 372, 389, 486, 487. III, 255 et n., 276 et n., 347 n.
 GLAREANUS (Henri), N° 12, 19, 32, 38. — I, 24 n., 31 n., 32 n., 38 n., 39 et n., 45 n., 48 n., 63 n., 70 n., 203 n., 210 et n., 299 n. II, 193 n., 280 n. III, 341 n.
 Gole (Jean), voyez Goula (Jean).
 Goliots ou Gollionx (Pierre), II, 110 et n., 111, 182.
 Genin (Martin), II, 150 et n., 151, 152 n., 153, 161, 163 et n. III, 64 n.
 Gorrens, voyez Gorris.
 Gorrevod (Louis de), III, 281 n.
 Gorris (Pierre de), I, 299 et n.
 Gossonens (Jean), II, 115 n.
 Goula (Jean), II, 161, III, 16 n., 47 n., 349 et n.
 Gothlon (Jean), I, 20.
 Grafenried (Nicolas de), II, 71 et n., 105, 107, 108 n. III, 165.
 Granelin (Matthieu), voyez Malingre (Thomas).
 Grandis (Joannes), II, 101 n., 139, 141.
 GRANDSON (Les Benedictins de), N° 370.
 GRANDSON (Les Catholiques de), N° 357, 364, 370. — III, 117.
 Grandson (Le Châtelain de), voir Rey (Hans).
 Grandson (Le Conseil de), II, 340, 401.
 GRANDSON (Les Évangéliques de), N° 189. — II, 363, 367, 368, 369, 370, 374, 379 et n., 390, 391, 399 et n., 401, 402, 403, 404. III, 180 et n., 244 et n.
 Grattes (Les), voyez Bole.
 Grebel (Conrad), I, 250 n., 278 n., 327 et n., 328, 336 n., 337, 341 et n., 343 n.
 Greit (Sebastien), voyez Gryphe (Sebastien).
 Grenoble (Le parlement de), I, 140, 141, III, 192 n., 388 n.
 Grenoble (Les frères de), III, 389.
 GREY (Thomas), N° 6. — I, 149 n. III, 115.
 GRIVAT (Georges), dit Calleys, N° 187. — II, 362 n., 390 n., 405 n. III, 100 n., 226 n., 230 n., 282 n., 234 n., 255 et n., 276.
 Grosnière (La), voyez Farel (Gauthier).
 Grossmann (Gaspard), voyez Megander.
 Groslot (Jacques), I, 158 et n.
 Grus (Jean Le), II, 433 n.
 Gruyère (Jean, Comte de), II, 225 et n., 229, 233.
 Gruyère (Leonard de), officia de Besançon, III, 385 n.
 Gruyère (Michel de), III, 216 n.
 GRYNÆUS (simon), N° 460, 533, 538, 542. — III, 6 n., 7 n., 8 n., 9 n., 37 et n., 88, 163 n., 165 n., 195 et n., 196 et n., 197, 198, 199, 291 n., 326 et n., 375 n.
 GRYPHE (Sebastien), N° 318. — II, 297 et n., 298.
 Guenard (Pierre), I, 375. III, 140.
 Guerin, II, 424 n.
 Guibert (Pierre), I, 355 n., 375.
 Guido, II, 151 et n., 152 n., 163 n.
 Guillard (Charles), I, 180 n.
 Guillard d'Espichellicière (Louis), I, 64 n., 180 n.
 Guillaume ***, III, 346 n.
 Guillaume (Louis), II, 377 n., 472 et n.
 Guillet (Michel), III, 209.
 Gundelsheim (Philippe de), voyez Bole (L'Évêque de).
 Gynorens (Petrus), II, 49 n.
-
- HALLER (Berthold), N° 53, 200, 153, 164, 170, 179. — I, 102 n., 103 n., 151 et n. II, 12 et n., 31 n., 59 et n., 63, 113, 150 et n., 151, 174 et n., 175 et n., 210 n., 280 n., 396 n. III, 22 et n., 23 et n., 66 n., 75 n., 98 n., 314, 313 n., 358 n.
 Hamilton (Patrice), II, 244 n.

- Hangest (Claude de), II, 110 et n., 112 et n.
 Hangest (Jean de), II, 166 n., 316 n., 381 n.
 Hangest (Joachim de), II, 112 n.
 Hangest (Louis de), S^r de Mommor, II, 112 n.
 Hangest (Yves de), II, 112 n.
 Hanoier (Martin), II, 78 et n., 79 et n., 80 n., 161, 163 n., 221, 222 n., 223 n., 224 n.
 Hardi (Jean), II, 331 et n.
 Heberling de Gemund, I, 16 n.
 Hebold (Pierre), I, 215 n.
 Hedion (Gaspard), I, 133 n., 155 et n., III, 95, 100, 341 n., 342 n.
 Heizerlin (Jean), voyez Faber (Jean).
 HEITZMANN (Henri), N^o 113. — I, 262 n.
 Henard (Toussaint), III, 84 n.
 Hemerius, voyez Beynon.
 Henri VIII, roi d'Angleterre, I, 30 n., 57, II, 161 et n., III, 197 et n., 364 n.
 Henri d'Albret, roi de Navarre, III, 55 et n., 56, 60, 74, 130.
 Henri d'Orléans, II, 196 et n., III, 131 n.
 Henry (Guillaume), II, 172 et n.
 Herlin (Christian), I, 135 n.
 Hermolaus Barbarus, I, 10.
 Hermonyme (Georges), I, 13, 12 n.
 Herrmann (Conrad), II, 245 n., 176 et n., 168 et n.
 Hesius (Theodoric), I, 288.
 Hess (Jean), I, 226 n., 228 et n.
 Hesse (Philippe de), II, 132, 133 et n., 240, 241, III, 117 et n., 169 et n., 185 et n., 336.
 Hessus (Simon), I, 207 et n.
 Heu (Nicolas de), I, 259.
 Heynlin (Jean), I, 13 et n.
 Hieronimus, I, 282.
 Hierosme, III, 281 n.
 Hilarius, voyez Bertolph (Hilaire).
 Himeli (Jacob), I, 335 et n., 338, 357 et n., 368, 383, 448, II, 61, n., 95 n.
 Hochberg (Jeanne de), II, 242 n., II, 265 et n., 292, III, 78 et n., 143 n., 247 et n., 275 n., 276 et n.
 Hochberg (Olivier de), II, 219 et n., III, 275.
 Hochstratten, I, 11 n., 15 n.
 HOFEN (Thomas de), N^o 193. — II, 5 et n., 6 et n., 10.
 Hofischer (Boniface), II, 121.
 HOFMEISTER (Sebastien), N^o 142. — I, 341 et n., II, 95 n.
 Hohenlandenberg (Hugo de), voyez Cons-
 tance (Évêque de).
 Hohenlohe (Le comte Sigismond de), I, 348 et n., 349 et n., 419 et n., 430, 441 et n., II, 3 n.
 Holard (Christophe), II, 444 et n., 445 et n., III, 12 et n.
 HOLLARD (Jean), N^o 401. — II, 307 n., 352 n., 351 n., 444 n., III, 11 et n.
 Homius (Cornelius), I, 384 n.
 Hortin (Vincent), II, 219 et n.
 Huant (Philippe), II, 136 n.
 Hubmeier (Balthazar), I, 336, n., II, 29, n.
 Hue (Guillaume), I, 10.
 Hugaldus, voyez Hugobaldus.
 Hugobaldus (Ulalricus), I, 209 et n., 229 et n., 223, 227, 293.
 Hugonin (Le châtelain), III, 122.
 Hugwald (Hudrich), voyez Hugobaldus.
 Hunaz (Jean), II, 309, 310.
 Hunselberg (Michel), I, 15.
 Huss (Jean), I, 149.
 Hutten (Ulrich de), I, 69 n., 224 et n., 301 n.
- I**
- Imeli, voyez Himeli (Jacob).
 Irmen (Domianus), I, 168, II, 13 et n.
- J**
- Jacobus, sculptor, I, 219 et n., 300, III, 257 n.
 Jacques (Don), II, 380.
 Jacques, libraire et imprimeur, I, 260 n., 309 et n., 375 et n., III, 115, 416.
 Jajod ou Gayo ou Giro (Guillaume), II, 125 et n.
 Jametz (Guillaume de la Marek, seigneur de), I, 159, 160 et n.
 Janin (Jean) dit le Colognier, III, 29 n., 175 et n., 176 n., 177, 211 et n., 389 n.
 Jean-Frédéric, Électeur de Saxe, III, 185 et n., 314 n.
 Jean, serviteur de Coct, I, 327 et n., 337 et n., 387.
 Joanna ^{3e}, III, 418.
 Joffreyx (de), II, 213.
 Joham (Conrad), II, 133, 244.
 Jonas (Justus), I, 62 n., 143 n.
 Joseph, II, 161 et n.
 Juda (Leo), I, 297 et n., 377, 383, 434, II, 24.
 Juliani (Michel), III, 328 et n., 329 et n.
 Jussie (Jeanne de), II, 40 n., III, 51 n., 223 n.
 Justinianus (Augustinus), I, 241 n.

K

Kalbermather (Georges), I, 215 n.
 Kiel (Louis), voyez Carinus (L.).
 Kayls (Nicolas), II, 211 et n.
 Kolb (François), II, 31 n., 59, 63.
 Koly (Pierre), III, 210 n.
 Kopflein (Wolf), voyez Capton (W.-F.)
 Kofther (Jean), I, 329.
 Krafft (Adam), II, 210 et n., 211.
 Krumenstoll (Antoine), II, 111 et n., III, 76.
 Krumm (Martin), II, 62, 63.
 Kürschner (Conrad), voyez Pelbeaus.
 Kymo (Jean), II, 115 n.

L

Lachner (Anna), I, 300 et n.
 Lachner (Gertrude), I, 300 et n.
 Lambert, I, 119 n.
 Lambert (Denis), III, 219 et n., 316 et n., 347 n., 393 n.
 LAMBERT d'Avignon (François), N^{os} 60, 61, 61, 65, 68, 70, 71, 72, 74, 112, 133, 138, 141, 145, 155, 169, 286. — I, 100 et n., 101 et n., 102 et n., 103 et n., 104 n., 106 et n., 107 et n., 113 n., 114, 115 n., 116 et n., 117, 118 et n., 122 n., 123 et n., 128 n., 129 n., 130 et n., 139 n., 140 n., 141 n., 143 n., 145, 146 n., 147 n., 150, 151 n., 170 et n., 171 n., 177 n., 238 et n., 257 et n., 259 n., 303 n., 312 et n., 313 n., 314 n., 316 et n., 348 n., 349 et n., 328, 350, 367 et n., 373 et n., 383 et n., 384 et n., 416 n., 417 et n., 450 et n. — II, 10 n., 127 et n., 214 et n., III, 360 n.
 Lambert (Isaac), I, 317.
 Lambert (Jean), II, 161.
 LANCE (Le Prieur de Lax), N^o 310.
 Landow (Henri), II, 396 et n.
 Landow ou Landoz (Jean), III, 14 et n.
 Landre ou Landin (Christophe), II, 119 et n.
 Landus (Hortensius), II, 209 n.
 Lang (Jean), I, 26.
 LANGE (Jean), N^o 83 — I, 74 n., 178 et n., II, 164 n.
 Lapidans ou a Lapide (Joannes), voyez Heyulin (Jean).
 Lasco (Joannes a), I, 388 n., II, 16 et n.
 Lasky (Jean de), voyez Lasco (Joannes a).
 Lassere (Louis), III, 108 n.

Latonnus (Jacobus), I, 370 et n., 155 et n.
 Latonnus, voyez Masson (Barthelemi).
 Laurent (Melchior), III, 100 n., 179 n., 180 et n., 188 n.
 Laurent de la Croix, voyez Camus (Alexandre).
 Lauret, III, 58 et n., 91 et n., 108.
 Laurier (Philippe du), II, 333 et n., 420.
 Lausanne (Le Chapitre de), II, 199, 209, 201 et n., 202 et n., 483, III, 21 et n., 36 n., 89 et n., 90.
 LAUSANNE (Le Conseil de), N^{os} 296, 321, — II, 116, 117 et n., 198, 200, 201 et n., 203, 204, 205 et n., 206, 255, 256 n., 257, III, 20 et n., 21 n., 34, 35 n., 36 n.
 Lausanne (Deputes de), III, 21 n.
 Lausanne (Les Évangéliques de), III, 35 et n.
 LAUSANNE (L'Évêque de), N^{os} 212, 215, 218, 331, 503, — I, 102 n., 103 n., 318 n., 328, 329 et n., 330, 331, 332, 333, 351, II, 12, 55 et n., 61, 62, 74 n., 75 n., 76, 90, 92 n., 94, 96, 97 et n., 100 n., 102 et n., 111, 115 n., 116 et n., 138, 139 et n., 140 et n., 199 et n., 201 et n., 203, 206 n., 212, 253, 254, 255, 322, 323 n., III, 19, 20, 36 n., 89 et n., 90 et n., 368 n., 385 n., 422.
 Le Clere (Philippe), I, 53 n., 63 n.
 Leconte de la Croix (Jean), voyez Croix (de la).
 Lect (Antoine), II, 421.
 Lederii (Petrus), III, 182.
 Leon X, pape, I, 15 n., 17 n., 25 n., 37, 43 n., 55, 65, 421 et n.
 Lernoite (Jean), I, 153 n., 156 n., 172.
 Leroy (Jacques), II, 192 n., III, 187 et n., 188, 218 n.
 Leu (Felix), II, 115 n.
 Levet (Ainae), III, 29 n., 46 et n., 71 n.
 Libertinus (Christophorus), voyez Fabri (Christophe).
 Liebenfels (Conelius von), III, 351 et n.
 Liliann (J.-L.), I, 18 et n.
 Linquar (Telamonius), I, 106 n., 116 et n.
 Lizet (Pierre), I, 235 et n., III, 73 et n.
 Loes (Hugues de), II, 78 n., 89 et n., 87 n., 163 n., 222 et n., III, 163, 105, 123.
 Louberis (Joannes), I, 207 et n., 232, 305 n.
 Lorit (Henri), voyez Glareaus.
 LORRAIN ? (Un), N^o 189.

- Lorraine (Antoine, duc de), I, 315 n., 463.
- Lorraine (Jean, cardinal de), I, 365 et n., 366, 461, II, I, III, 364 et n., 398 n.
- Louis^{***}, II, 111, 171 et n., 172 et n., 176 et n., 377 et n., 455 et n., 463 et n., 466 et n. III, 290 et n., 418.
- Louis XII, roi de France, I, 16 n., 66 n. III, 329 n.
- Longueville (La duchesse de), voy. Hochberg (Jeanne de).
- Loyu ou Loynes (François de), I, 31 et n., 51, 374 et n.
- Lucanus (Martianus), voyez Calvin (Jean).
- Luisandy (Henri), II, 342 et n.
- LULLIN (Aymon de), N° 495. — III, 264 n., 277 et n., 374 et n., 379 et n.
- Lullin (Jean), II, 121, III, 40 n.
- Lutlard (Jean), I, 370 et n., 385 n.
- LÜCHER (Martin), N° 8, 56, 57, 62, 63, 66, 73, 76, 80. — I, 29 n., 37 n., 43 n., 45 n., 47 et n., 48 n., 61, 62, 63 et n., 64, 65 et n., 69 et n., 70 et n., 71, 72, 98, 99 n., 101 n., 106 n., 107 n., 113 et n., 115 et n., 118 n., 121, 126 et n., 129 n., 130 et n., 131, 132, 140, 143, 146 n., 147, 151 n., 152 n., 154, 155 et n., 157 n., 170 n., 171 n., 177 n., 188 et n., 208 n., 213 et n., 215, 216 n., 221 n., 238 et n., 239 n., 259 n., 280 et n., 282 n., 283, 287 n., 288, 290 et n., 293 et n., 301 et n., 305 n., 319 et n., 331, 336 et n., 345, 355 et n., 364 n., 367, 381, 387, 388, 393 n., 396, 397 et n., 455, 465, 466 n., 472 et n., 473 et n. II, 18, 19 et n., 38, 86, 128, 132, 160, 187 et n., 201, 211, 271, III, 6 n., 12 et n., 68 n., 336 n., 338 et n., 361 et n., 367 et n., 415.
- Lutry (M. de), III, 422.
- Luxembourg (Philiberte de), II, 349 n.
- Lyones (de), voyez Loyn (de).
- Lycosthenes, voyez Wolfhard (Boniface).
- Lyon (L'archevêque de), I, 35 n., 325 et n. III, 175 et n., 389 n.
- LyoX (Le Conseil de l'archevêque de), N° 136.
- Lyon (Les Officieux de), III, 191, 389 n.
- ▼
- Machard, III, 414 et n.
- Maern (Salmon), III, 497 et n.
- Maerinus (M.), I, 244 n., 245 et n.
- Madelaine, fille de François I^{er}, II, 17 n.
- MÆSSGER (Gaspard), N° 406. — I, 243 n., 327 et n.
- Magninus (Philippus), I, 328 et n.
- Maigret (Aime), I, 206 et n., 228, 250 et n., 281 et n., 309, 310, 317 et n., 323 et n., 324, 325 et n., 390 n., 392, II, 1 et n.
- Maigret, conseiller, I, 228 n.
- Maigret (Lambert), I, 228 n. II, 329, 330 et n.
- Maigret (Laurent), dit le Magnifique, I, 228 n. III, 238 n., 358 n., 379 et n., 381 n., 382 n., 381 n.
- Mainard (Augustin), II, 364 et n., 487.
- Maine (Guillaume du), III, 220 et n.
- Marat ou Mairard, II, 384 n.
- Malbasson (Jacques), III, 124 n.
- Malingre (Matthieu ou Thomas), III, 257 n., 289 n., 290 n., 423.
- Mally ou Malliz (Pierre), II, 447, 448.
- Mangerod (Michel), voyez Sarraz (Baron de La).
- Mangin (Nicolas), I, 222 et n., 401 n.
- Mannel (Jerome), II, 239 n.
- Manz (Felix), I, 336 n.
- Marchepallu (Jacques de), II, 95 n.
- Marek (Robert, comte de la), I, 459 et n.
- Marek (Robert III de la), III, 96 n., 102 n.
- MARCOURT (Antoine), N° 185. — II, 304 n., 307 n., 321 n., 325 n., 413, 415 et n., 433 n., 456 n., 477 n., 478 et n., 485, 488, III, 142 n., 225 n., 226 n., 236 n., 295 n., 296 n., 393 n., 421.
- Marechal (Ame), III, 246 et n.
- Marechal (Claude), III, 246 n.
- Marguerite^{***}, I, 455, 467, II, 179 et n.
- Marguerite, fille de François I^{er}, II, 17 n.
- MARGUERITE d'Angouleme, d'Alençon ou de Navarre, N° 35, 35^a, 36, 40^a, 41, 42, 43, 47, 55, 58, 88, 90, 171, 172, 175, 179, 251, 291, 417. — I, 466 n., 67, 76 n., 78, 79 et n., 80, 81 et n., 86, 101, 109, 110 n., 111 n., 113 n., 160 et n., 181, 182 et n., 183 n., 186, 187 n., 190, 191 n., 198, 199 et n., 200, 205 n., 206 n., 218 et n., 235, 273 n., 297, 309, 313, 315, 367 et n., 371 et n., 401 n., 402 et n., 420 et n., 421, 428, 429, 431, 439, 442, 445 n., 446, 447, 449 n., 450, 458, 459, 463, 476, 477, 478, 479, II, 3 et n., 17 n., 40 n., 110, 119, 155, 169 et n., 196, 251 et n., 264 n., 274, 272, 387 et n. III, 53 n., 55 et n., 73, 74 et n., 82 n.,

- 84 n., 94, 96 n., 107 et n., 108 n., 109, 110, 111 n., 130, 131 n., 157 n., 160, 167 n., 168, 169 et n., 189, 190 et n., 220 n., 238 n., 312 et n., 321 n., 365, 381, 400 n., 413, 414, 423.
- Marlière (Antoine de la), III, 116.
- Marnoud (Pierre), II, 276 et n., 305 et n., 306, 307 n.
- Marot (Clement), III, 59 n., 237 n.
- Martel (Jean), II, 432 n. III, 187 et n., 188 et n., 218 et n., 257 et n.
- Martellus (Brac.), voyez Nonce du pape.
- Martin (Philippe), III, 177 n.
- Masson (Barthelemi), N° 544. — III, 305 n.
- Masson (Pierre), III, 66.
- Masnier (Pierre), II, 375 n., 379 n., 380 n., 105 n., 132 n. III, 31 n., 100 n., 188 n.
- Matthæus (Adriannus), I, 17 et n.
- Maulaz, III, 304.
- Mauléon (Jean de), I, 71 n., 178.
- Maurus Musæus, voyez Morelet du Musée.
- Maximilien I^{er}, empereur, I, 10, 11 n., 31 n., 46 n., 48 n.
- May (Jacques), 385 n.
- Mayor (Pierre), II, 479 et n.
- Mazurier (Martial), I, 16 n., 172 n., 235 et n., 293 n., 391 n., 401 n.
- Meaux (Les Évangéliques de), I, 392, 401 n.
- Medicis (Catherine de), voyez Catherine.
- Medicis (Julien de), I, 66 n.
- Medicis (Jules de), I, 179 n.
- Medicis (Loys de), III, 267 n.
- Megander (Gaspard), I, 250 n., 377, 383, 131, III, 187 n., 218 et n., 117.
- Meillant (Le seigneur de), voyez Amboise (Georges d').
- MÉLANTHON (Philippe), N° 472. — I, 69 n., 70 n., 102 n., 129, 147, 170 et n., 207 et n., 213 et n., 259 n., 289, III, 129, 163 n., 198, 199 et n., 200 et n., 205 et n., 207, 225 n., 266, 269 et n., 271, 272, 273, 300, 301 n., 306, 307 et n., 308 n., 311 et n., 312 n., 313 et n., 314 et n., 363 et n., 364 et n., 415.
- Meltinger (Henri), I, 256 et n.
- Mervelier (Les Évangéliques de), II, 353.
- Mesnil (Jean du), I, 222, 235 n. II, 29 n.
- Mesmillius (Joannes), voyez Mesnil (du).
- Mett (Jean de), II, 216 et n., 289 et n., 290, 291 et n.
- Metz (Le Conseil de), I, 259 et n., 260, 303 n., 372.
- Metz (Les Évangéliques de), I, 345, 471 n.
- Meyer (Adelberg), I, 195, 256 n., 363 n.
- Meyer (Jacob), I, 358 n.
- Meyer (Sebastien), I, 103 n., 306 et n., 310 n., 456 et n.
- Meynier, voyez Farel (Gauchier).
- Michalis, notaire (Joannes), II, 368 n.
- Michel (Jean), III, 105 n.
- Milæus ou Mlo, voyez Perrot (Émile).
- Milon (Barthelemi), III, 227 n., 237 n.
- Mirandula, I, 10.
- Mochan (Anna de), III, 6 n.
- Moine d'Anney (Un), voyez Diédonne.
- Molinus (Franciscus), I, 133 n., 137.
- Molines (Jean de), III, 61 et n., 65 n.
- MOXELER (Pierre), N° 436. — III, 101 n.
- Mont (Philippe du), II, 185 et n.
- MONTAIGNE (Jean), N° 201. — II, 32 et n., 33 n.
- Montaigne (Jean de la), II, 161 et n.
- Montbeliard (Le Conseil de), I, 303.
- Montbeliard (Les Évangéliques de), I, 306, 309, 328.
- Montanon (Sebastien de) voyez Lausanne (L'Évêque de).
- Montmorency (Anne de), II, 250 et n. III, 52, 96 n., 118 n., 365 et n.
- Montmorency (Guillaume de), I, 76 n.
- Montmorency (Louise de), III, 195 n.
- Morat (Le Conseil de), II, 245.
- Morat (Les Évangéliques de), III, 14.
- Morat (La paroisse de), II, 230 et n., 231 n.
- Morel (Georges), II, 160 et n. III, 66 n., 328 n.
- Morelet (Le general), III, 197 et n.
- MORELET DU MUSÉUM, N° 475, 476, 478. — I, 218 et n. III, 194 n., 195 n., 196 n., 208 n.
- Motin (Jean), III, 108 et n., 118 n.
- Morus (Thomas), III, 197 et n.
- Mosager (Gaspard), I, 245 n. II, 5 n.
- Moschler (Jacques), III, 347 n.
- Motiers (Les Benedictins de), III, 393 n.
- Moulin (Alexandre du), voyez Camus (Alexandre).
- Moulin (François du), I, 221 et n., 225 et n., 433 n.
- Moulin (Guillaume du), II, 29 n., 168 et n., 176 et n., 179 et n., 218, 219.
- Moulins (Guyard des), I, 160 n.
- Moutier-Grandval (Les Chanoines de), II, 359, 360, 361.
- Moutier-Grandval (Les communes de), II, 360.

MOUTIER-GRANDVAL (Les paroissiens de),
N° 330. — II, 320 n., 357, 360.
Moysi, voyez Arande (Michel d').
Mueg ou Muh (Daniel), II, 211 et n.
Muete (Guerin), II, 159 et n., 162, III,
30 n., 31 n., 50 et n., 51 n., 100 n.
Müller, voyez Rhellicanus.
Mumiet (Antoine), III, 321.
Münster (Sébastien), II, 218 et n.
Münzer (Thomas), I, 278 n.
Murner (Thomas), I, 327 n., 171 et n.
Musens (Maurus), voyez Morelet du Mu-
seau.
MYCONIUS (Oswald), N° 111, 113, 151,
159, 169. — I, 63 n., 223 et n., 290
n., 297 et n., 311, 311, 382, 383, 131,
131, II, 21, 163 et n., 164, III, 8 n.,
9 n., 89 n., 165 n., 181, 186 n., 313 n.

N

Nœgueli (Jean-Franz), II, 263, 268 n.
III, 91, 119, 368.
Nœgueli (Jean-Rodolphe), II, 112, 117,
167, 182, 197, III, 375 et n., 379 n.,
383, 385 n.
Nardin (Jean), III, 278 n.
Navarre (Marguerite de), voy. Marguerite
de Navarre.
Nemours (Philiberte de), I, 66 et n., 175.
Nemie, III, 386.
Nesen (Guillaume), I, 33 et n., 37 n., 12,
14 et n.
Neuchâtel (Bonne de), III, 102 n.
Neuchâtel (Les Chanoines de), III, 275 n.,
393 n.
NEUCHÂTEL (Claude de), N° 313. — II,
341 n., 342 et n., 351 et n., 355, III,
76 et n., 78.
Neuchâtel (Comtesse de), voyez Hochberg
(Jeanne de).
Neuchâtel (Les Évangéliques de), II, 265,
293, 294 n., 296, 299, 331 n., 335 n.,
114, 115.
NEUCHÂTEL (Le gouverneur de), N° 317. —
II, 212 et n., 263, 265, 266, 282, 283,
287 et n., 288, 291, 299, 319, 113,
157, 174, 175, 176, III, 77, 78 n.,
217 et n., 417.
NEUCHÂTEL (Les Ministraux ou le Conseil
de), N° 511. — II, 73 et n., 217, 269,
291 n., 319, 331.
Neuenar (Le comte de), II, 152.
Neufchâteau (Nicolas de), I, 222 et n.
Neuveville (Le Conseil de la), II, 216, 253,

258, 266, 358, 390.
Neuveville (Les Évangéliques de la), II,
291 n.
Nicolas, enfant adopté de Coet, I, 327 et
n., 310, 313, 311.
Nicolas, cleve de Farel, II, 165.
Nicolas (Jean), I, 63 n.
NIDAU (Le bailli ou clâtelain de), N° 306.
— II, 227 et n., 273, 289, 291, 301,
308, 351.
Niesly, I, 11.
Nigri (Théobald), voyez Schwartz.
Noll (Antoine), II, 291 n.
NOÛCE du pape (Le), N° 383.
Novalles (Les Évangéliques de), II, 102 n.
Noyon (Les Évangéliques de), II, 203
et n.
Nunegg (N.), III, 176 n.
Nyssier (Hugues), III, 237 n.

O

ÉCOLAMPADE (Jean), N° 95, 96, 100, 101,
108, 110, 111, 115, 139, 150, 151,
170, 187, 207, 226, 233, 290, 331. —
I, 19 n., 157 n., 193 n., 196 n., 202
et n., 203, 209, 212 et n., 218, 220 et
n., 221 et n., 222 et n., 226, 227, 233,
234 n., 238 et n., 245, 247 n., 249 et
n., 250 et n., 251 n., 252, 253, 266 n.,
271, 272, 271, 275 n., 278, 283, 286,
293, 299 et n., 309, 310 n., 311 n.,
336 et n., 337, 338, 311, 313, 360 n.
368, 369 et n., 370 n., 376, 377 et n.,
383, 387, 398, 399 n., 400 et n., 421,
131 n., 139 n., 411, 447, 153, 451,
155, 161, 163, 464, 471, II, 3, 53, 60,
61 n., 95 n., 118 n., 132, 134, 326 n.,
356, 119 n, III, 7 n., 11 n., 66 n.
Olard (François), III, 48 n.
Olivétan (Pierre-Robert), II, 125 n., 119
n., 150 n., 151 et n., 152 n., 153 n.,
154 et n., 163, 183, III, 30 n., 33 n.,
44 et n., 45 n., 65 n., 288 n., 289 n.,
290 et n., 321 n., 347 n., 318 et n.,
349 et n., 350 et n., 352 n., 118.
Ollon (Les communes du mandement d'),
II, 116.
ORBE (Les Catholiques d'), N° 390.
Orbe (Le Conseil d'), II, 327 et n.
Orbe (Les Évangéliques d'), II, 328 n.,
111 n., 179, III, 43 et n., 41, 278 et n.
Orici (Nicolaus), I, 51.
Orléans (Les États d'), I, 37 n.
Orléans (Charles d'), duc d'Angouleme, II,

- 17 n., 132 n., 195, 196 n., III, 95 n., 364 et n.
- Orléans (François d'), marquis de Rothelin, II, 296 et n., 297.
- ORLÉANS (Louis d'), N° 339. — I, 382 n., II, 296, 297 n., 319 et n.
- Ormonts (La paroisse des), II, 137, 141, 117, 118, 158.
- Orsinieri (Guillaume), II, 11 n., 137 et n., 138, 182.
- Ortiz (Pierre), II, 387 et n., 388.
- Ostein (Heinrich von), II, 326 et n.
- P
- Pagninus (Xantes), I, 105 n.
- Pallass (Elisabeth), II, 53 et n., 128, III, 11.
- PAPILLON (Antoine), N° 125. — I, 209 et n., 311, 315 n., 316 et n., 371 et n., 382, 137.
- PARIS (Le Chapitre de l'Église de), N° 15.
- Paris (Les Évangéliques de), I, 209 et n., 212 et n., 136 n., III, 53 n., 55, 115 et n., 116 et n., 130 et n., 116 et n., 160, 161, 170 n., 227 n., 236 et n., 237 et n., 238 et n., 239 et n., 267 et n., 270 et n., 305, 311 n., 342 et n., 344.
- Paris (La Faculté de théologie de), voyez Sorbonne (La).
- Paris (Le Parlement de), I, 31, 36, 70 n., 78 n., 218 et n., 221 n., 223 et n., 234, 235, 236, 237, 277 et n., 278, 326 n., 378 et n., 391, 101 et n., 402 n., 103 et n., 123 n., 126, 159, II, 10, 180 n., 183 n., 185, 189, 190, III, 109 n., 114, 118 n., 130 et n.
- PARIS (L'université de), N° 16. — I, 62, 63 n., 70, 180 n., 211 n., II, 155 et n., 157, III, 109 et n., 110 et n., 111, 117 n., 227 n.
- Parvi, voyez Petit.
- Pate (Claude), II, 161, III, 51 n.
- Paul III, pape, III, 221 n., 311, 312 et n., 339 n., 366, 367 n.
- PAUVAN (Jacques), N° 121. — I, 235, 291 et n., 293 et n., 294 n., 390 n., 391 n., II, 186 n.
- Pavillard (Antoine), II, 111 et n., III, 150 et n., 259 n.
- Payerne (Le Conseil de), II, 311 n., 116, 134 et n., 141, 142, 147, 148 n., III, 61, 85 et n., 127 et n., 128 n., 129 n., 117, 258 et n., 259 n., 283 n.
- PAYERNE (Les Évangéliques de), N° 384, 386, 191, 196, 501, 501, 528. — II, 110 n., 126, 131 et n., 131, 136 n., 110 n., 155, III, 61 n., 85, 100 n., 115, 127, 128, 258 et n., 259 et n., 260, 261, 262 et n., 264 et n., 265 et n., 277, 278 et n., 279 et n., 283 et n.
- Pecolat (Jean), III, 71 n.
- Pelerin (Antoine), voyez Fevre d'Étaples (Jacques Le).
- PELLICANUS? N° 31. — I, 106 n., 117 et n., 193 n., 202 n., 220 et n., 225 et n., 227, 283, 293, 299 et n., 305, 306, 336, 367, 369 et n., 376, 377, 385 n., 397, 131 et n., 182, II, 21, 95 n., III, 75 n., 181 et n., 415.
- Pellin (Claude), III, 18 n.
- Pellissier (Guillaume), III, 322 et n.
- Pemet (Claude), III, 17 n., 137 n., 150 et n., 152.
- Pemet (Pierre), III, 177 n.
- Perret, trésorier, III, 377 n.
- Perrin (Amy), II, 161, III, 16 n., 32 n., 47 n., 49, 71 n.
- PERROT (Émile), N° 252, 267, 285. — I, 181 et n., 208 et n., 242, II, 161 n., 165 n., 166 n., 207 et n., 208 n., 209 n., 211 n.
- Pery (Hentzmann), III, 179 et n.
- Pesmes (Perceval de), III, 17 n., 121 n.
- Petit (Guillaume), I, 16 n., 41 et n., 78 n., III, 111 et n., 161.
- Petit (Jean), I, 226 et n.
- PETTINGER (Claude-Pius), N° 111.
- Pfefferkorn (Jean), I, 11 n.
- Philippe, landgrave de Hesse, voy. Hesse (Philippe de).
- Philippe (Jean), III, 10 n., 17 et n., 94 et n.
- Phrygien (Paul-Constantin), III, 376 et n.
- Picard ou Pirot Picard, voyez Wingle (Pierre de).
- Picart (François le), III, 53 n., 55 et n., 56 n., 57, 161, 162 n.
- Pillione, II, 375.
- Pinet (Antoine du), II, 281 et n., 118, 119.
- Piochet, III, 368, 370, 397 n.
- Place (Pierre de la), II, 157 n., 201 n.
- Platea (Jean de), II, 483.
- Platea (Philippe de), voyez Sion (Évêque de).
- Platter (Thomas), I, 15 n.
- Plongeon (Ami), III, 391 n.
- Poille (Barthélemi), III, 237 n.

Pointet, III, 116 n., 162 n., 238 n.
 Pollion (Symphorien), I, 155 et n. II, 504 et n., 397. III, 100 et n.
 Pomel (Louis), I, 354.
 Pomeranus (Joannes), I, 148 et n., 170 et n., 208 et n., 222 n., 223 et n., 238 et n., 336 et n., 393 et n.
 Poncher (Étienne de), I, 16 n., 28, 31 et n., 34 et n., 11, 18 n., 51 n., 55 n., 325 et n.
 Poncher (François de), I, 325 et n.
 Pontareuse (Jacques de), II, 293.
 PORRAL (Ami), Nos 516, 532, 537. — II, 123 n., 161 III, 16 n., 112 n., 115 n., 188 n., 260 n., 279 et n., 302, 314 n., 315 n., 332, 334 n., 354 n., 368 n., 371 n., 372 n., 376 n., 377 n., 378 n., 384 n., 385 n., 390 n., 406 et n., 412 n., 113.
 Portier (Jean), III, 137 n., 138 et n., 141 et n., 150 n., 152.
 Pot, président, I, 324.
 Pourcellet (Henri), II, 273 et n., 274, 277, 278 n., 307 n.
 Pouthaux (Antoine), III, 299 n., 500 n.
 Præpositus (Joannes), voy. Prevost (Jean).
 Prague (Jerôme de), I, 149.
 Prat (Antoine du), chancelier, I, 323 et n., 324. II, 33 et n., 153, 154. III, 73 et n., 75 n., 116 n., 208 n., 209 n., 322 et n.
 Prat (Guillaume du), II, 37 et n. III, 116 n.
 Prat (Antoine du), prevot, II, 37 et n.
 PRAT ou de Prato (Nycod du), N° 118. — III, 112, 124 n., 137 n., 138 n., 241 n., 319.
 Pratensis (Felix), I, 25 et n.
 Presles (Raoul de), I, 160 n.
 Prevost (Jean), I, 366 et n., 367 et n., 377, 386, 388, 401 n.
 PROVENCE (Les Évangéliques du village de), N° 374. — II, 380 et n., 407 et n., 408.
 Pylades (Petrus?), II, 317 et n.

Q

Quelain (Nicole), III, 116 n.
 Quercu (A.) ou Quercinus, voy. Duchene.
 Quiequan (Bernard), II, 380 et n.
 Quiquot (Jean), II, 14 et n., 141 n., 182.
 Quynon (Guillaume), III, 161 et n.

R

Rabani (Frere), II, 180 et n.
 Rabelais (François), III, 140 n., 444.
 Raoulin, I, 35.
 Ravennas (Petrus), I, 12 et n.
 Regis (Guy), II, 211, 212 et n., 217, 220 et n., 340 n., 373 et n.
 Regis (Jacques), voyez Leroy.
 Regius (Jacobus?), III, 101.
 Regnault (Jean), III, 237 n.
 Reischach (Éverard de), I, 307 et n.
 Rely (Jean de), I, 160 et n.
 Rennel (Bonaventure), I, 345.
 Resch (Conrad), I, 41 et n., 225 et n., 228, 236, 252 n., 279, 281, 281, 306, 309, 366, 104, 127 n., 410, 415, 447 n., 164. II, 39 n. III, 116 et n.
 Retif (Jean), III, 237 n., 391 n.
 REUCHLIN (Jean), N° 2. — I, 10 et n., 11 n., 13 n., 15 et n., 16 n., 17 n., 18, 16 n., 59 et n., 61, 72, 94, 117 n.
 Reyf (Hans), II, 337, 341 n., 373, 374, 379 et n., 381 n.
 Rhætus (Thomas), I, 209, 210 n.
 Rhegius (Urbanus), I, 207 n.
 RHELLICAN (Jean), N° 67. — I, 129 et n., 131 n.
 Rhenanus (Beatus), I, 10, 31 et n., 12 et n., 15 et n., 17.
 Rhetti (Jean), III, 391 n.
 Rieger, voyez Rlegius.
 Richard, III, 237 n.
 Rieux (Denis de), II, 153 n.
 Riquet, voyez Farel (Claude)
 Riquetti (Claudine), III, 83 et n.
 Riquetti (Honorat), III, 83 et n., 311 et n.
 Rive (Georges de), voyez Neuchâtel (Le gouverneur de).
 RIVIER (François Martoret du), N° 482. — II, 151 et n. III, 100 n., 206 n., 289 et n.
 Rivins ou a Rivo (Franciscus), voy. Rivier (F. Martoret du).
 Robert (Simon), I, 150 et n., 157 et n., 158, 167. II, 53 et n., 127 et n., 128, 130 n., 131 et n., 134 et n., 135 n., 136 n., 144, 143 et n., 149 et n., 173, 176 n., 243 et n., 249, 454 et n.
 Robertval (S^r de), III, 237 n., 255 n.
 Rochester (L'Évêque de), voyez Fisher (Jean).
 Rœttel (Agnès), II, 180 et n.
 Rognac (S^r de), III, 237 n.
 Rohan (François de), voyez Lyon (L'arche-

- véque de).
 Roma (Jean de), I, 179 n., 183. III, 328 n., 330 n.
 Romain (Marc), II, 328 n., 362 n., 390 n., 432 n., 487, 488. III, 100 n.
 Rosa (Henri), III, 289 n., 290 n.
 Rosenblatt (Wibrandis), II, 118 et n., 131, 135 et n.
 Roset (Claude), II, 423 n., 461 et n. III, 10 n., 48 n., 132 n., 133 n., 297 n., 381 n., 384 n., 406 et n., 424.
 Rosetta (Jean), III, 47 n., 70 n., 71 n.
 Rosseau, III, 319, 324 et n.
 Rost, II, 11.
 Rouf (Girard), voyez Roussel (Gerard).
 Roussel (Arnaud), I, 172 n.
 ROUSSEL (Gerard), N^{os} 101, 117, 118, 162, 167, 168, 178, 182, 184 — I, 71 n., 79 n., 110 et n., 158 n., 179 n., 180, 181 et n., 205, 209 et n., 218 et n., 222 et n., 226, 232 n., 233 n., 237 n., 239 n., 242, 271 n., 275 n., 277 n., 291, 292, 293, 368 n., 391 n., 392, 404 et n., 403 n., 405 n., 408 n., 409 n., 411 n., 415 n., 417, 463 et n., 484. II, 3, 4 n., 16 n., 17 n., 120 et n., 249, 387 n., 388. III, 52 n., 53 et n., 55, 57, 60 et n., 73, 74 et n., 75, 84 et n., 94, 103 n., 105 et n., 107, 146 n., 159, 161, 162 n., 201 n., 238 n., 244 n., 312 et n., 400 n.
 Roussel (Michel), I, 172 n.
 Roverea (Jacques de), II, 8 et n., 22 et n., 25, 27, 28 et n., 31 n., 105 n., 136 n., 142 n. III, 405 et n.
 Roy (Nicolas le), II, 109 et n., 118, 119, 120.
 Ruel (Jean), I, 34 et n.
 Ruellius, voyez Ruel (Jean).
 Rulfus, voyez Roussel (Gerard).
 Ruzeus, voyez Ruze (Louis de).
 Ruze (Louis de), I, 34 et n., 44 n., 54
- S**
- Sadolet (Jacques), I, 127 n. III, 44 n., 239 n.
 Sailer (Géryon), III, 338 et n.
 Saint-Aubin (Les Évangéliques de), II, 342, 407. III, 76, 77, 78 et n.
 Saint-Chamond (Théodore de), I, 341 et n., 346, 445 et n., 447, 463.
 Saint-Gall (Le Conseil de), II, 6 et n.
 Saint-Léonard? (Paroisse de), III, 346 et n.
 Saint-Martin (M. de), I, 78.
 Saint-Paul (Le comte de), III, 282 et n.
 Saint-Paul-Trois-Châteaux (L'Évêque de), voyez Arande (Michel d').
 Salin (Claude), I, 51, 53 n., 58, 74 et n.
 Sallignas (Jerôme), III, 161 et n.
 Salomon (Claude), dit Paste, III, 16 n., 28, 34 n., 39 et n., 51 et n., 70 n., 71 n., 175 n., 230 n.
 Sanga, II, 386.
 Sapidus (Jean), I, 15 n.
 Sarraz (Le Baron de La), II, 143 et n. III, 14, 379 n., 385 n.
 Sarrebruche (Guillemette de), III, 102 n.
 Sauley (Jean de la Marck, s^r de), I, 459, 460 et n.
 SAUCIER (Antoine), N^{os} 393, 426. — II, 249, 325 n., 330 et n., 427 n., 429, 431 et n., 412, 448 n., 449 n., 452 n., 453 n., 463 n. III, 45 n., 65 n., 80 n., 81 n., 84 n., 100 n., 192 n., 247 n., 260 n., 288 et n., 289 et n., 295 n., 296 n., 319 et n., 321 n., 324 et n., 331 et n., 332, 351, 352 et n., 353 et n., 354 et n., 355 n., 370, 397 n., 398 et n., 421.
 Saunier (Matthieu), I, 209 et n., 294 n., 390 n., 391 n.
 Savini ou Savin (Nicolas), I, 58 n., 346 et n.
 Savoie (Le Duc de), voyez Charles III.
 Savoie (Louis de), voyez Genève (L'Évêque de).
 Savoie (Louise de), I, 75 et n., 76 et n., 78, 84, 85 et n., 86, 105 n., 106, 160 et n., 482, 490, 492 et n., 499, 204, 297, 307 n., 323 et n., 324, 325 et n., 351, 391 n., 399 n., 401 n., 420 et n., 422, 423 n., 425, 426, 430 n., 445 n., 446, 478. II, 40, 120 et n., 152, 190, 196. III, 110 et n., 207.
 Savoie (Philiberte de), voyez Nemaours (Philiberte de).
 Savoye (Claude), II, 123 n., 161 n. III, 320 et n., 324, 334 n., 370 et n., 376 et n., 407 n., 409 et n.
 Scdiger, III, 114.
 Schaller (Gaspard), I, 198.
 Schazgerus (Gaspard), I, 128.
 Scheffer (Corneille), I, 205 et n., 206.
 Schieser (Bernhard) I, 382 et n.
 Schleif (Jean), voyez Nidau (le châtelain de).
 Schmid (Barthelemy), II, 115 n.
 Schnell (Nicolas), II, 252 et n.
 Schnept (Édouard), II, 240 et n., 244.

- Schreni ou Schœnner (Georges), III, 175 n., 178, 179 n., 180 n., 211 n.
- Schönow (Henri de), I, 197.
- Schriesheimer (Pierre), voyez Siderander (Pierre).
- Schueli (Wolfgang), I, 375 et n.
- Schurrif (Jérôme), I, 141 et n.
- Schütz (Catherine), I, 155 n.
- Schwarz (Theobald), I, 156 et n.
- Schwenkfeld (Gaspard), III, 214 n.
- Sendus (Petrus), voyez Tschudi.
- SÉBIVILLE (Pierre de), N° 132. — I, 173 et n., 185 et n., 203, 282, 309, 313 n., 314 n., 316, 333 n.
- Secrestain (Antoine), III, 13 et n.
- Selve (Jean de), I, 223 n. II, 181 n.
- Semay, II, 309.
- Sept (Michel), III, 10 n., 47.
- Serranus (Johannes), voyez Lambert.
- Serre (Guillaume), III, 328 n.
- Servet (Michel), III, 178 n.
- Sforce (François), III, 368 n.
- Sichardus, I, 202 n.
- SIDERANDER (Pierre), N° 118. — III, 51 n.
- Simon (Michel), III, 105 n.
- Simonin ou Symonin, ou Symonier (Pierre), II, 275 n., 307 n., 478 et n.
- Sinevey (Jean), II, 213.
- Sion (Le Chapitre de), III, 116.
- Sion (L'Évêque de), II, 14 et n., 55 et n., 115 n.
- Solaris (Benoit de), III, 352 n., 355 n.
- Solenne (Les Évangéliques de), III, 230 et n.
- Solidus (Jean), I, 15 n.
- Soliman, le Sultan, III, 250 et n.
- Sonet (Jean), II, 161 n.
- Sopher (Gervasius), III, 11 et n., 100.
- SORBONNE (La), N° 158. — I, 93 n., 158 n., 215, 218, 220 et n., 231 et n., 239 n., 247 n., 276 et n., 277 et n., 292 n., 294 n., 315 et n., 323 n., 324, 326 n., 350, 353 et n., 378 et n., 379 et n., 391 et n., 402 et n., 426 n., 427, 437, 446 et n. II, 39 et n., 10, 157 et n., 189 n., 190, 194, 192, 388 et n., 484, 485. III, 52 et n., 54, 55, 57, 60 n., 74 et n., 75 et n., 81 n., 109 n., 110, 111, 146 n., 164 et n., 227 et n., 311 n., 345 n., 363 n.
- Sornetan (La paroisse de), II, 360 et n. III, 316 et n.
- Sourd (Jean), III, 376.
- Spalatin (Georges), I, 26, 106 et n., 107 et n., 108, 113 n., 114, 116, 117, 118 n., 128, 129 n., 131, 132, 138, 142, 143 n., 144, 145, 146 et n., 148, 349 et n.
- Stähelin (Georges), II, 258.
- Steiger (Jean), III, 239 n.
- Steinlin, voyez Latomus.
- STEINWORT (Jean de), N° 194. — II, 11 et n.
- Stithion ou Struthion, voyez Strauss.
- Stoll (Hans), I, 245 et n.
- Stor (Étienne), I, 193 n., 196 n., 339 et n., 448 et n. II, 103 et n.
- Strasbourg (Le Conseil de), I, 287 n., 407, 416, 117 n. II, 171 et n.
- Strasbourg (Les écoles de), I, 407, 433 et n.
- Strasbourg (Les Évangéliques de), I, 311 et n., 349, 358, 392, 406, 411, 412, 413, 461. II, 109 et n., 244. III, 100, 367 n.
- Strauss, I, 256 et n.
- Strauss (Jacob), I, 256 n.
- Smart (Jean), voyez Albany (Duc d').
- Sturm (Jacob), II, 52 et n.
- STURM (Jean), N°s 422, 432, 498, 499, 515, 531. — III, 57 et n., 307 n., 308 n., 311 n., 342 et n., 345 n., 357 n.
- Suehet (Dommique), III, 214 n.
- Suequet ou Socker (Charles), II, 281 et n., 282 et n.
- SUEUR (Nicolas LE) N° 102. — I, 209 et n., 219, 273, 406 et n., 408, 414 n. III, 105 n.
- Sueur, père (Le), I, 218.
- Sultzer (Simon), III, 152 et n.
- Symon, I, 111 n.
- T
- Taccon (Jean), III, 301.
- Tagerfeld (Apollinarius), II, 168 n.
- Tagliacarne (Benoit), III, 220 et n.
- Tain (Pierre), II, 403 n.
- Tardif (Guillaume), I, 13 et n.
- Tauro (Claudius a) I, 129 n., 131, 140, 432 et n.
- TAVANNES (Les paroissiens de), N° 292. — II, 251 n., 285 et n.
- Theocrenus, voyez Tagliacarne (Benoit).
- THOMAS ***, N° 396, 397. — II, 307 n., 308 n., 406, 462 n., 463 n. III, 4 n.
- Thorens (St de), voyez Compois (Philibert de).
- Thybaud (Le St), III, 321, 421.

- Tillet (Louis du), III, 157 et n., 202 n., 213 n.
- Tilman, I, 260 n.
- Tiphernas (Georges), I, 43.
- Tipherna (Grégoire de), I, 12 et n.
- Tiphernas (L. A. L.), I, 43 n.
- Tissie ou Tyssie (Jane-Louise), I, 82 n., 317 et n.
- Tissot (Claude), II, 349 n.
- Tocker (Theobald), III, 371 n.
- Tolinus (Jean), voyez Roussel (Gerard).
- Tongres (Arnold de), I, 11 n.
- Tonstall (Cuthbert), I, 30 et n., 96 n.
- Tornabons (Leonard de), II, 8.
- Tornare, voyez Treyer
- Tossanus, voyez Toussain (Pierre).
- Tournay (Jean de), III, 100 n., 218 et n., 260 et n., 354 n.
- Tourmon (Le cardinal de), III, 421.
- Toussain (Jacques), III, 161 et n.
- Toussain (Nicolas), I, 252, 285 et n., 365.
- TOUSSAIN (Pierre), N^o 109, 121, 131, 140, 149, 152, 153, 157, 160, 161, 181, 185, 403, 129, 506, 508, 520. — I, 250 et n., 252, 277 n., 282 et n., 285 n., 286 n., 299 n., 338 n., 356 n., 372 n., 386, 387 n., 393 n., 418 n., 440 et n., 445 et n., 448, 465 et n., 472 n. II, 120, 132, 134, 151, 155, 176 n., 179 et n., 356, 365 et n., 366 n., 484. III, 3 n., 4 n., 5 n., 6 n., 9 n., 10 n., 11 n., 57 et n., 286 n., 288, 291 n., 325 n.
- Treyer ou Treguer (Conrad), I, 830 et n., 331 et n., 332, 334. II, 256. III, 295 et n.
- Tribolet (Jacques), II, 294 n., 371 n. III, 165, 180 et n., 242, 247 n., 383.
- Trivulce (Pompomio), III, 175 n.
- Tschudi (Egidius), I, 32 n.
- Tschudi (Louis), I, 32 n.
- TSCHUDI (Pierre), N^o 22. — I, 32 et n.
- TSCHUDI (Valentin), N^o 17. — I, 32 n., 38 n., 70 et n., 71. III, 341 n.
- Turtaz (Hugues), II, 80 n., 245 n., 307 n., 405 n. III, 62 n., 100 n., 248 et n., 276 et n., 278 n.
- Tusanus ou Tussanus (Jacobus), voyez Toussain (Jacques).
- U
- Ulric ***, I, 330.
- Ulric, II, 469 et n.
- Ursinus, voyez Farel (Guillaume)
- Utenhove (Charles), I, 388 et n. II, 183 et n.
- Uttenheim (Christophe de), I, 21 n., 29 n.
- Uttinger (Henri), I, 11.
- V
- Vadian (Joachim), I, 48 n. II, 30 et n. III, 182, 183 et n., 186 n., 206 n.
- Vaillant de la Guesle (Jean), II, 421 et n.
- Val (Pierre du), III, 237 n.
- VALANGIN (La Dame de), N^os 308, 312, 326, 377. — II, 261 et n., 262, 263 et n., 269, 270 et n., 286, 305, 306, 311 et n., 313 et n., 314 et n., 471 et n., 472 n., 488.
- Valangin (Les Évangéliques de), II, 345 n.
- Valence (Daniel de), III, 64 et n., 65 n.
- Valens, voyez Vaillant.
- Vandel (Robert), voyez Wandel.
- Vannol (Pierre), II, 349 n.
- Vatable (François), I, 23 et n., 15 n., 71 n., 110 et n., 181 et n., 271 n. III, 161 et n.
- Vaud (Le Bailli de), voyez Lullin (Aymon de).
- VAUD (Les États du Pays de), N^o 148. — II, 225, 226 et n., 230.
- Vandois (Les) de Piemont et de Provence, II, 149 n., 152 et n., 153 et n., 455 n., 462 n., 463 n. III, 45 et n., 63, 64 n., 95 et n., 321 n., 328 et n., 329 et n., 330 et n., 331, 335, 336 et n., 351, 352 n., 359 et n., 361 n., 386 n., 418.
- VAUGRIS (Jean), N^os 119, 166. — I, 252 et n., 282, 309, 313, 366, 367, 375 et n., 385, 401, 418, 163. II, 13.
- Vauxmarcus (Le seigneur de), voyez Neuchâtel (Claude de).
- Vax (Antoina), III, 280 n., 281 n.
- Vedaste (Jean), I, 347 et n., 365, 368, 370, 374, 377, 384, 383, 386, 388, 411 n., 415 n.
- Vegio (Guillaume de), III, 211 n.
- Veillard (Jean), III, 71 n.
- Venner ou Wannmacher (Jean), I, 329 n.
- Verey (François de Montbel, S^r de), III, 358 n., 372 n., 373 n., 379 n., 380 n., 381 et n., 383 et n., 384 n., 388 n., 397 n.
- Vergara (Jean), II, 38 et n.
- Vergerius, III, 366 n., 367 n.
- Vergy (Guillemette de), voyez Valangin (La Dame de).

- Verjus (André), I, 96 n., 324 et n., 394 et n. III, 416 n.
- Vernier (Pierre), I, 309, 382 n.
- Vevey (Le châtelain de), II, 213.
- Viermeus, II, 348.
- Villiez (Renat de), III, 347 n.
- VIRET (Pierre), N^o 444, 524, 540. — II, 372 et n., 373, 390 n., 405 n., 450, 455 et n., 463, 466 et n., 479 et n., 180 et n., 181. III, 28 et n., 32 n., 64 n., 100 n., 124 n., 125, 126 et n., 127 n., 128 n., 129 n., 132, 137 n., 148 et n., 151 et n., 154, 192 n., 217 n., 225 n., 230 n., 231 et n., 234 et n., 248 n., 254, 260 n., 271, 279, 280 et n., 286, 287 n., 288 n., 293 n., 294 et n., 295 n., 296, 298 n., 324, 325 et n., 332 n., 335 n., 338, 343 n., 353 n., 359 n., 372 et n., 373 n., 374 n., 375 n., 386 n., 387 et n., 392, 393 et n., 410 n., 423, 424.
- Vitier (Pierre), I, 449 et n.
- Vives (Louis), I, 40 n., 243 n.
- Voes (Henri), I, 449.
- Vogel (Jacob), III, 345 et n.
- VOÛT (Simplicien), N^o 398, 486. — II, 258 n., 467 n. III, 173 n., 231 n.
- Vosin ou Vicin (Jean), II, 105 n., 132 n. III, 100 n., 234 et n.
- Vore (Barnabas de), III, 268 et n., 270, 304 et n., 307, 308 n., 340 n., 322 n., 357 n.
- Vouga (Henri), II, 457.
- Vrasier (Laurentius Agricola), I, 430.
- Vuillame (Claude), II, 306
- W**
- Wandel (Hugues), III, 344
- Wandel (Pierre), III, 71 et n., 376 n.
- Wandel (Robert), II, 423 n., 464. III, 71 n.
- Wagner (Sebastien), voyez Holmeister.
- Watt (Joachim von), voyez Vadian
- Wattenschnee (Jean), I, 241 et n., 252 et n., 280 n., 281, 404, 448, 443.
- Watteville (Jean-Jacques de), II, 220 n., 221, 269, 362, 363 et n. III, 51 et n., 96 n., 343 n.
- Wechel (Christan), I, 447 et n.
- Weingartner (André), III, 240 et n., 253 n., 367 et n.
- Werly (Gaspard), III, 74 n.
- Werly (Jacques), III, 74 n.
- Werly (Pierre), III, 48 et n., 49 et n., 50 n., 79, 177 n.
- Wiesendanger (Jacob), I, 382 et n., 433 n., 434 n.
- WILDERMUTH (Jacob), N^o 294, 344. — II, 244 n., 242 et n., 344 n. III, 248 n., 346 n., 378 n.
- Wingarten (Wolfgang de), III, 96 n.
- WINGLE (Pierre de), N^o 540. — II, 446 et n., 453 n., 454 n., 455 et n., 460 et n., 462, 489. III, 30 n., 31 n., 33, 35 n., 45 n., 84 et n., 142 et n., 224 n., 289 n., 294 et n., 296 n., 297 n., 320 n., 324 n., 424, 423.
- Winram (Gilbert), II, 244 et n.
- Wissenburger (Wolfgang), I, 338 et n., 377, 381 et n., 385 n., 388, 397, 454 et n. II, 64 n., 95 n. III, 8 n.
- Wittendbach (Thomas), II, 258 n.
- Witz (Jean), voyez Sapidus.
- WOLFHARD (Boniface), N^o 95, 219, 255, 289. — I, 202 et n., 252 et n., 254, 256, 264 et n., 267, 287 et n., 360 n., 363 et n., 449 et n., 454. II, 102 n., 104 et n., 172 n., 176. III, 292 n.
- Wolffhard (B.), (La femme de), II, 249.
- Wolnar (Melchior), II, 280 et n., 281 n., 333 n. III, 235 n., 240 n.
- Wurb (Jacob), II, 258 n., 469 et n. III, 234 n.
- Wurtemberg (Georges de), III, 288 n., 291, 326 et n.
- WURTEMBERG (Ulric, duc de), N^o 116. — I, 15 n., 254 et n., 266 et n., 267 et n., 302, 307, 340 et n., 358. III, 185 n., 253 n., 285 et n., 286, 288, 291 et n., 292, 326 et n., 336, 445.
- Y**
- Ybach (Hartmann), II, 244 et n.
- Yvonand (Les Évangéliques d'), II, 363 n., 365 n., 403 n., 488. III, 79 et n.
- Z**
- Zasen ou Zasus (Joachim), I, 152 n. II, 237 et n., 316 et n.
- Zasen ou Zasius (Ulric), II, 237 n., 316 et n. III, 377 n.
- Zell (Matthias), I, 455 et n. III, 100.
- Zieardus, voyez Siciardus.
- Ziegler (Lucas), I, 256 et n., 458 et n., 370.
- Zum Stein, voyez Heynlin (Jean).
- Zur Gilgen, voyez Lilianns.
- Zurich (Le Conseil de), I, 295 n., 340 n.